[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:
   Indicação n.º 081 - 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em: 10 /08/2016.
Horário: __11h00min_______
________________________
INDICO ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que se crie um projeto de lei denominando a Escola Municipal do Bairro Boa Vista de: E.M.E.I.F. Dona Elvira Fernandes Lourenço.

JUSTIFICATIVA:

A escola do Bairro Boa Vista não possui um nome próprio e Dona Elvira de acordo com histórico em anexo julga-se merecedora de tal homenagem.
Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 10 de agosto de 2016.

PAULO ROBERTO MENDES
Vereador
HISTÓRICO

Elvira Fernandes Lourenço, nasceu no município de Pariquera- Açu em 10/08/1953, filha de Maria Antônia Ribeiro e Vitório Fernandes.

Teve uma infância pobre, necessitando trabalhar desde jovem em plantações de chá, em casa de família para ajudar os pais, o que comprometeu seus estudos.

Casou-se com Pedro Ricardo Lourenço, com quem teve 4 filhas, onde 3 de suas filhas nasceram na cidade de Santo André, onde morou por alguns anos.

Voltou à Pariquera-Açu no ano de 1980, em 1989 começou a trabalhar na E.E.(R) do Bairro Boa Vista como merendeira, onde sempre cuidou com muito carinho das muitas gerações de crianças dos bairros: Boa Vista e Barra do Jacupiranga, que estudaram nesta escola. Por anos levantava às 04h30 da manhã para às 05h15min receber os alunos da Barra que vinham no ônibus.

Adorava o que fazia, tanto que quando recebeu a aposentadoria por invalidez passou mal e teve que passar pela Psicóloga do hospital em que estava internada devido à uma crise de sua doença.

No ano de 2010 foi diagnosticada como portadora da doença fibrose pulmonar. Começou tratamento no Hospital das Clínicas e quando já encaminhada para a lista de transplante de pulmão, veio a falecer em 04/11/2013, aos 60 anos de idade.

Pariquera-açu, 10 de Agosto de 2016.
PAULO ROBERTO MENDES

Vereador

                                                           “Deus Seja Louvado”

_1104325636.doc
[image: image1.png]